

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIESMERALDAS LTDA.
SICOOB CREDIESMERALDAS

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

				Em Reais	
Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		6.111.029,80	11.938.585,38	6.223.693,27	11.932.003,17
Operações de Crédito	5h	5.700.044,88	11.038.022,52	5.443.256,47	10.410.470,51
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		410.984,92	900.562,86	780.436,80	1.521.532,66
Dispêndio da Intermediação Financeira		(1.747.692,25)	(4.972.513,58)	(2.602.307,93)	(5.027.991,62)
Operações de Captação no Mercado	11	(456.060,93)	(1.121.218,68)	(1.016.423,49)	(1.998.181,45)
Operações de Empréstimos e Repasses	12	-	-	(29.447,35)	(80.084,49)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(1.291.631,32)	(3.851.294,90)	(1.556.437,09)	(2.949.725,68)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		4.363.337,55	6.966.071,80	3.621.385,34	6.904.011,55
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(2.028.605,34)	(4.282.983,47)	(2.228.428,47)	(4.711.084,12)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	18	1.475.022,62	2.805.733,28	1.239.076,11	2.253.330,07
Rendas (Ingressos) de Tarifas	19	1.996.366,09	3.845.471,24	1.676.242,16	3.208.200,91
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	20	(2.838.416,37)	(5.904.899,00)	(2.895.603,44)	(5.572.996,39)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(3.123.688,75)	(6.293.178,18)	(2.767.811,03)	(5.305.112,40)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(178.868,32)	(319.926,26)	(132.379,05)	(244.302,55)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	22	1.437.236,83	3.014.559,92	1.481.869,06	2.833.628,61
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	23	(672.061,60)	(1.167.196,43)	(689.061,60)	(1.607.294,69)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(15.821,33)	(34.361,58)	(20.412,71)	(36.778,06)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(108.374,51)	(229.186,46)	(120.347,97)	(239.759,62)
Resultado Operacional		2.334.732,21	2.683.088,33	1.392.956,87	2.192.927,43
Outras Receitas e Despesas	24	(76.546,91)	(80.781,76)	(84.907,80)	(76.337,35)
Lucros em Transações com Valores e Bens		9.146,37	9.146,37	-	-
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(69.024,80)	(69.024,80)	(83.024,04)	(83.024,04)
Outras Receitas		16.040,65	25.785,95	8.176,85	37.447,30
Outras Despesas		(32.709,13)	(46.689,28)	(10.060,61)	(30.760,61)
Resultado Antes da Tributação e Participações		2.258.185,30	2.602.306,57	1.308.049,07	2.116.590,08
Imposto de Rendas		(170.139,08)	(315.610,80)	(132.581,10)	(236.377,75)
Contribuição Social		(111.532,04)	(207.578,92)	(88.188,62)	(158.687,06)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		1.976.514,18	2.079.116,85	1.087.279,35	1.721.525,27
Destinações Legais e Estatutárias		-	(1.247.470,12)	-	(946.838,90)
FATES		-	(207.911,69)	-	(86.076,26)
Reserva Legal		-	(1.039.558,43)	-	(860.762,64)
Sobras/Perdas Líquidas		1.976.514,18	831.646,73	1.087.279,35	774.686,37
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-